



شرایط سند ازدواج درج یا طی سند رسمی دیگری گرفته شود.

♥ این شروط چگونه از نظر حقوقی و قانونی اعتبار پیدا می کند؟

شروط اگر به صورت شرط ضمن عقد ازدواج باشد یا در سند ازدواج یا طی سند رسمی مجزا یا ضمن عقد رسمی دیگر درج می شود. زوجین اگر اطلاعات حقوقی ندارند حتما قبل از ازدواج فهرست شروط مورد توافق را به نظر حقوقدان، وکیل و مشاور متخصص برسانند و پس از تأیید آنان به ثبت شروط اقدام کنند.

♥ خیلی از زنان حضانت فرزندان را جزو شروط عقد قرار می دهند، برای این کار چه باید بکنند؟

به همان ترتیبی که در سایر شروط عرض شد، حضانت فرزند هم یکی از شروط است در سند ازدواج یا سند رسمی مجزا یا در ضمن عقد دیگری می توان شرط کرد. اما به این نکته باید توجه داشت که موضوع حضانت فرزند برابر ماده ۴۵ قانون حمایت خانواده به مصلحت طفل بستگی دارد. ممکن است زوجین در هنگام ازدواج یا پس از ازدواج چنین شرطی را برای یکدیگر قرار بدهند، دادگاه به توافقات طرفین توجهی ندارد و صرفا به مصلحت طفل توجه دارد که آیا طفل قابل سپردن به شخصی که حق حضانت را برای خود شرط کرده، دارد یا خیر؟

♥ شروط ضمن عقدی که در قباله محضری می آید اعتبار دارد یا باید به شکل دیگری انجام شود تا وجاهت قانونی داشته باشد؟ مثلاً در باره حق طلاق زن عنوان می شود که ذکر در قباله کافی نیست و مرد باید وکالت محضری بدهد.

شروطی برای زوجه مناسب است. ممکن است برای زوجه ای که قصد ازدواج دارد شرط ادامه تحصیل یا انتخاب محل سکونت اهمیت داشته باشد و برای دیگری شرط اجازه خروج از کشور، ولی در مجموع انتخاب شروطی که دامنه انتخاب و آزادی زوجه را بیشتر تأمین کند مناسب تر است. در وضعیت کنونی قوانین کشور که همچنان خروج از کشور زوجه منوط به رضایت زوج است، ممکن است این شرط اولویت بیشتری داشته باشد و همچنین شرط اعطای وکالت در طلاق یا لحاظ شرایطی جزو شروط اولی به نظر می رسد. قانون نصف کردن اموال اگر منظور بند الف سند ازدواج باشد که تنصیف اموال در سند ازدواج منوط به تحقق شروطی است که با وجود مفرهای قانونی برای زوج در عمل شرط مناسبی نیست. خصوصا اینکه در این بند قید تا نصف دارد و این به مفهوم تنصیف اموال واقعی نیست. اگر بخواهیم شرط تنصیف کاربردی باشد باید این شرط به صورت مطلق به صورت شرط ضمن عقد قرار داده شود و در قسمت سایر

این شروط کاملا معتبر است. اما اگر منظورتان شروط مندرج در بند «ب» سند ازدواج (وکالت در طلاق) است. مسلما این حق زمانی قابلیت استفاده دارد که یکی از شروط دوازده گانه تحقق یابد. پر واضح است که باید ابتدا تحقق شرط توسط زوجه در محکمه به اثبات برسد، سپس از وکالت در طلاق استفاده کند. به عنوان مثال در بند «ب» سند ازدواج شرط شده است «در صورت تخلف زوج از پرداخت نفقه به مدت شش ماه و عدم امکان الزام او زوجه می تواند از وکالت اعطایی در بند «ب» استفاده و خود را مطلقه نماید.»

بدیهی است برای استفاده از این وکالت در طلاق ابتدا باید زوجه در مراجع قضایی تخلف زوج از پرداخت نفقه را به اثبات برساند و در صورت پرداخت نکردن و احراز عدم امکان الزام زوج به پرداخت نفقه، زوجه می تواند از وکالت در طلاق استفاده کند. اما اگر زوجه وکالت در طلاق را به طور مطلق و مجزا از بند «ب» سند ازدواج داشته باشد دیگر لازم نیست این مراحل اثباتی را دنبال کند. این وکالت در طلاق ممکن است به طور مجزا با مراجعه به دفاتر اسناد رسمی تنظیم شود یا به صورت شرط ضمن عقد در هنگام ازدواج در قسمت سایر شرایط به زوجه اعطا شود که نحوه تنظیم آن حتما باید تحت نظر وکیل متخصص در امور خانوادگی انجام شود تا بعدها قابلیت اعمال و اجرا داشته باشد.

♥ در نگاه عرف تعیین شروط ضمن عقد به نوعی چوب لای چرخ داماد گذاشتن برای ازدواج تعبیر می شود واقعا همین طور است؟ یا اینکه به دوام ازدواج کمک می کند؟

به نظر این نگاه عرفی بعضا صحیح نیست. زیرا «جنگ اول به از صلح آخر است». برخی از این شروط با پافشاری بر آن ها توسط خانواده های زوجین تعیین می شود. به نظر در این گونه مواقع مشروط له و خانواده وی خود را در مقام مشروط علیه قرار دهد و برعکس. آیا اگر این شرط برای فرزند پسر یا دختر وی تعیین می شد، می پذیرفتند؟ هر چه شرایط قبل از ازدواج شفاف تر شود استحکام کانون خانوادگی بیشتر خواهد بود. زیرا بانگه بازتری

زندگی خود را آغاز می کنند. مشروط بر اینکه زمان ازدواج احساسی عمل نکرده باشند. زوجین باید بر روی شرایط پیشنهادی کاملا منطقی تفکر کنند. به نظر بنده شروط سخت گیرانه ارتباطی به دوام زندگی ندارد. دوام ازدواج در صداقت، مودت و گذشت زوجین نسبت به یکدیگر است نه قراردادن شروط سخت گیرانه. برخی از شروط مانند حق طلاق به زوجه، ممکن است بعضا سبب آرامشی برای زوجه باشد که اگر در تنگناهای زندگی از سوی طرف مقابل مخالفتی برای طلاق وجود داشت دیگر دغدغه رهایی از روزهای سخت را نداشته باشد و این گونه می شود که امیدوارانه تر به زندگی ادامه می دهد و تصمیم عجولانه ای برای جدایی نمی گیرد.

♥ اگر زنی در زمان ازدواج شروطی را مطرح نکرده باشد آیا بعد از عقد می تواند این کار را انجام دهد یا نه؟ اگر امکان دارد به چه نحو؟

بله می تواند. به صورت شرط در ضمن عقد دیگری مثل شرط ضمن عقد بیع یا صلح یا به صورت تعهد ابتدایی بدون درج در ضمن عقد دیگری پس از مراجعه به مشاور و وکیل متخصص در امور خانواده و کسب اطلاعات لازم و حتی تنظیم متنی حقوقی توسط وکیل با مراجعه به دفاتر اسناد رسمی می تواند به این شروط و تعهدات بعد از ازدواج رسمیت ببخشد.

♥ به زوج و زوجه ای که این مصاحبه را می خواند چه پیشنهادی دارید؟

اگرچه موضوع بحث ما شروط ضمن عقد بود، ولی به نظر آنچه برای استحکام کانون خانواده ضرورت دارد، شناخت زوجین از یکدیگر تحت نظر روان شناسان مجرب قبل از ازدواج، آموزش ها و کسب مهارت های مؤثر زناشویی و تقویت روحیه گفتمان و مشاوره پذیری زوجین قبل از ازدواج و تقویت روحیه گذشت که بنا به آموزه های گذشتگان «چشمان باز قبل از ازدواج و چشمان بسته بعد از ازدواج» است که لازم و ضروری می باشد در غیر این صورت کاربرد این شروط برای رهایی از تنگناهای قضایی است و لاغیر.

